Página - 1 - de 3

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2020 – EMAP

 A Empresa Maranhense de Administração Portuária – EMAP, nos termos do subitem 2.1 do Edital,
torna público aos interessados, com base nas informações da Gerência de Recursos Humanos, RESPOSTA
AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO feito pela empresa UNIMED SEGURADORA S/A, sobre itens do Edital
da Licitação Pública PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2020 – EMAP, cujo objeto é a contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de seguro de vida em grupo para os empregados da EMAP. Dessa
forma, prestam-se os seguintes esclarecimentos:

Resposta da EMAP:

Encaminhada via e-mail.

Resposta da EMAP:
Sim.

Resposta da EMAP:
Nós seguimos o texto do Acordo Coletivo de Trabalho.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – SEGURO DE VIDA

                                   A “EMAP” manterá Seguro de Vida em grupo para os seus “Empregados”, prevendo

indenizações não inferiores a 25 (vinte e cinco) vezes o salário base do segurado por morte natural, e 50

(cinquenta) vezes por morte acidental, invalidez permanente ou acidente de trabalho.

Resposta da EMAP:
Não. O cálculo do valor mensal por vida deve ser feito para atender às demandas do Termo de Referência.

Página - 2 - de 3

Resposta da EMAP:
Sim. A Contratada só deverá garantir que em caso de sinistro nesse intervalo de tempo o pagamento do
seguro seja realizado.

Resposta da EMAP:
Não. O cálculo do valor mensal por vida deve ser feito para atender às demandas do Termo de Referência.

Resposta da EMAP:
Sim.

Resposta da EMAP:
Para os serviços de seguro de vida contratado pela EMAP, conforme legislação tributária vigente, não haverá
retenção na fonte de qualquer imposto, segundo informação da Coordenadoria de Contabilidade da EMAP.

Resposta da EMAP:
Sim.

Resposta da EMAP:
Não.

Resposta da EMAP:
Sim.

Página - 3 - de 3

Resposta da EMAP:
Sim.

Resposta da EMAP:
Nós seguimos o texto do Acordo Coletivo de Trabalho.
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – SEGURO DE VIDA
                                   A “EMAP” manterá Seguro de Vida em grupo para os seus “Empregados”, prevendo
indenizações não inferiores a 25 (vinte e cinco) vezes o salário base do segurado por morte natural, e 50
(cinquenta) vezes por morte acidental, invalidez permanente ou acidente de trabalho.

Resposta da EMAP:
A Gerência Jurídica da EMAP possui entendimento de que a Lei Estadual nº 10.182/2014 é aplicável apenas
aos contratos de fornecimento de mão de obra, nos termos de seu art. 3º, LOGO NÃO SERÁ APLICÁVEL NA
PRESENTE CONTRATAÇÃO.

Resposta da EMAP:
Sim.

São Luís/MA, 20 de fevereiro de 2020.

Vinicius Leitão Machado Filho
Pregoeiro da EMAP